
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КАРПИНСК 

 
                                                       ПРИКАЗ                                           

 

11.11.2019 № 189-д 
 

г. Карпинск 

 

О проведении итогового сочинения (изложения)  

на территории городского округа Карпинск в 2019-2020 учебном году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12 2012 года №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации, приказом  Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 07.11.2018 г. № 190/1512 «Об 

утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования», Законом 

Свердловской области от 15.07.2013 г. «Об образовании в Свердловской 

области», на основании приказа Министерства общего и профессионального 

образования Свердловской области от 18.11.2016 г. № 533-Д «Об 

утверждении порядка проведения, порядка и сроков проверки итогового 

сочинения (изложения) на территории Свердловской области», в целях 

проведения итогового сочинения (изложения) как условия допуска 

обучающихся 11 (12) классов к государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования на территории 

городского округа Карпинск в 2019-2020 учебном году  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Провести итоговое сочинение (изложение) для обучающихся 

муниципальных общеобразовательных учреждений, завершающих в 2020 

году освоение образовательных программ среднего общего образования в 

сроки, определённые Порядком проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования 

(приказ Минпросвещения России от 07.11.2018 г. № 190/1512): 4 декабря 

2019 г, 5 февраля 2020 года, 6 мая 2020 года. 

2. Утвердить состав, место дислокации и регламент работы 

муниципальной экспертной комиссии для перепроверки итогового 

сочинения (изложения) по письменному заявлению участников итогового 

сочинения (изложения), получивших неудовлетворительный результат 

(приложение). 

3. Директорам СОШ № 2 (Л.Ф. Гаузер), № 5 (И.И. Сметанин), № 6 

(Н.С. Терентьева), № 16 (О.В. Кнор), № 24 (О.А. Глухова), № 33 

(Л.Б. Панина): 

3.1. Организовать: 

3.1.1. Подготовку и проведение итогового сочинения (изложения) в 

соответствии с методическими документами (письмо Рособрнадзора от 

24.09.2019 г. № 10-888) и порядком, утверждённым приказом Министерства 



общего и профессионального образования Свердловской области от 

18.11.2016 г. № 533-Д, 

3.1.2. Подготовку к проверке итогового сочинения (изложения) 

экспертов, входящих в состав экспертной комиссии ОУ по проведению и 

проверке итогового сочинения (изложения),  

3.1.3. Деятельность экспертной комиссии ОУ по проведению и 

проверке итогового сочинения (изложения) в соответствии с методическими 

документами (письмо Рособрнадзора от 24.09.2019 г. № 10-888) и порядком, 

утверждённым приказом Министерства общего и профессионального 

образования Свердловской области от 18.11.2016 г. № 533-Д, 

3.1.4. Образовательный процесс в день проведения итогового 

сочинения (изложения); 

3.2. Обеспечить: 

3.2.1. Регистрацию на участие в итоговом сочинении (изложении) 

обучающихся, завершающих в 2020 году освоение основных 

образовательных программ среднего общего образования, 

3.2.2. Принятие локального акта (внесение изменений в локальный акт) 

о порядке проведения промежуточной аттестации в части итогового 

сочинения (изложения) с учётом рекомендаций Рособрнадзора с указанием 

организационных мероприятий, ответственных и сроков их исполнения, 

3.2.3. Достоверность, полноту и своевременность представления 

сведений об участниках итогового сочинения (изложения) в Центр 

обработки информации и организации единого государственного экзамена 

ГАОУ ДПО СО «ИРО» (далее – РЦОИ) и региональную базу данных для  

обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 

обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования (далее – РИС), 

3.2.4. Информирование под роспись обучающихся и их родителей 

(законных представителей): 

- о месте, сроках и порядке проведения итогового сочинения 

(изложения), 

-  о сроках и месте регистрации для участия в написании итогового 

сочинения (изложения), 

-   о сроках и порядке подачи и рассмотрения апелляций, 

-  о сроках и порядке информирования о результатах итогового 

сочинения (изложения), 

3.2.5. Формирование состава экспертной комиссии в соответствии с 

требованиями порядка, утверждённого приказом Министерства общего и 

профессионального образования Свердловской области от 18.11.2016 г. № 

533-Д и издание локального акта о составе экспертной комиссии ОУ по 

проведению и проверке итогового сочинения (изложения) с учётом 

рекомендаций Рособрнадзора, технических инструкций РЦОИ, 

3.2.6. Соблюдение прав участников итогового сочинения (изложения), 

3.2.7. Проверку итоговых сочинений (изложений) в соответствии с 

методическими документами (письмо Рособрнадзора от 24.09.2019 г. 

№ 10-888), 



3.2.8. Предоставление по итогам проверки подлинников итоговых 

сочинений (изложений) в РЦОИ на обработку в соответствии с графиком, 

утверждённым приказом Министерства образования и молодёжной 

политики, 

3.2.9. Информирование участников итогового сочинения (изложения) 

под роспись с результатами итогового сочинения (изложения), 

3.2.10. Подготовку и направление в срок до 25.12.2019 года в Отдел 

образования аналитической информации по результатам проведения 

итогового сочинения (изложения). 

4. Рекомендовать директорам СОШ № 24 (О.А. Глухова), № 33 

(Л.Б. Панина)  при формировании состава экспертной комиссии по 

проведению и проверке итогового сочинения (изложения) привлечь к 

проверке независимых экспертов (из других ОУ), соответствующих 

требованиям порядка, утверждённого приказом Министерства общего и 

профессионального образования Свердловской области от 18.11.2016 г. № 

533-Д. 

5. Рекомендовать директорам СОШ № 2 (Л.Ф. Гаузер), № 5 (И.И. 

Сметанин), № 6 (Н.С. Терентьева), № 16 (О.В. Кнор) оказать содействие в 

работе муниципальной экспертной комиссии и независимым экспертам, 

привлекаемым к проверке итогового сочинения (изложения).  

6. Директору МАУ «ЦОИ» (Н.А. Блохина): 

6.1. Обеспечить: 

6.1.1. Информирование руководителей ОУ о порядке проведения, 

порядке и сроках проверки итогового сочинения (изложения), 

утверждённого приказом Министерства общего и профессионального 

образования Свердловской области от 18.11.2016 г. № 533-Д, 

6.1.2. Организационно-методическое сопровождение ОУ при 

подготовке и проведении итогового сочинения (изложения), 

6.1.3. Координацию и организационно-методическое сопровождение 

ОУ при предоставлении сведений в РЦОИ об участниках итогового 

сочинения (изложения) для загрузки в РИС; 

6.2. Организовать деятельность муниципальной экспертной комиссии 

для перепроверки итогового сочинения (изложения) по письменному 

заявлению участников итогового сочинения (изложения), получивших 

неудовлетворительный результат в соответствии с методическими 

документами (письмо Рособрнадзора от 24.09.2019 г. № 10-888) и порядком, 

утверждённым приказом Министерства общего и профессионального 

образования Свердловской области от 18.11.2016 г. № 533-Д. 

7. Контроль исполнения приказа возложить на Л.Л. Евсееву, 

заместителя начальника отдела образования. 

 

 

 

Начальник отдела образования 

администрации ГО Карпинск                                В.В. Грек 

 

 



 

Приложение к приказу 

от 11.11. 2019 г. № 189-д 

 

Состав, место дислокации и регламент работы муниципальной 

экспертной комиссии для перепроверки итогового сочинения 

(изложения) по письменному заявлению участников итогового 

сочинения (изложения),  получивших неудовлетворительный результат  

 

Состав комиссии Место 

дислокации 

Регламент 

работы 

Оснащение 

места работы 

Левкович Т.П, 

председатель 

комиссии 

учитель 

русского 

языка и 

литературы 

МАОУ СОШ 

№ 5 

МАУ 

«ЦОИ» 

 6, 7 

декабря 

2019 г.,  

7, 10 

февраля  

2020 г,  

 7,8 мая 

2020 г. 

 

с 9.00 до 

12.00 

Рабочее место 

для каждого 

эксперта, 

персональный 

компьютер, 

копировальная 

техника Слобожанина Т.О. учитель 

русского 

языка и 

литературы 

МАОУ СОШ 

№ 6 

Рыкова В.А. учитель 

русского 

языка и 

литературы 

МАОУ СОШ 

№ 16 

Тиссен А.Г. учитель 

русского 

языка и 

литературы 

МАОУ СОШ 

№ 2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2019-11-11T16:15:47+0500
	ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГО КАРПИНСК




